Iam verò de vi & effectu hujus querelæ, qui præ-<sup>59</sup> cipiuus in hoc tractatu locus est, sciendum est illud: veteres Iurisconsultos ita judicasse, totum c̄verti testamentum querela inofficiosi, & rem totam ad intestati causam redire: siquidem præteririone sui hæredis testamentum ipso jure rumpitur: Sic enim Ulpianus in l. 8. Papinianus. §. pen. ff. b. tit. Si causa (inquit) cognita judex pronunciaverit contra testamentum tanquam inofficiosum, nec fuerit provocatum: ipso jure rescissum est: & suus hæres erit, secundum quem judicatum est; aut bonorum possessor, si hoc contendit: itaque & libertates ipso jure non valent: nec legata debentur: sed & soluta repetuntur, aut ab eo qui solvit: aut ab eo qui obtinuit: & hæc utili actione repetuntur. Idem quoque dicitur in l. 13. Titia. & l. 28. cùm mater. ff. eod. tit. & in l. 3. ff. de condic. indeb. & l. 36. militis. §. 2. ff. de testam. mili.

Quod usque adeò verum est, ut si contra testamentum seu inofficiosum judicatum sit, non credatur defunctus testamenti factionem habuisse; ac perinde

Inde habeatur, ac si ab eo factum esset, qui facere non potuit, secundum Paulum in l. 17. qui repudiantur. §.  
ult. ff. d. tit.

Sed hoc ita demum rectè dicitur, ubi scilicet causa cognita, præsente ipso hærede scripto, judicatum est contra testamentum. Tunc enim res judicata pro veritate habetur, per reg. juris vulg. At si propter absentiam vel contumaciam hæredis scripti contra eum judicatum est pro ex hæredato: tunc certè testamentum quidem rescinditur, saltem quo ad hæreditatem, quæ scripto hæredi aufertur: sed nihilominus libertates competit, & legata valent: & sic testamentum, quo ad cætera, ratum manet, ut idem Paulus docet in d. §. ult. Cuius lectio in vulgaribus libris corrupta ex Pandectarum Florent. fide restituenda est, qua sic legant, usque ad sententiam judicium, non ut in aliis, usque ad sententiam in judicium.

Quod autem diximus ex sententia veterum Iurisconsultorum testamentum, quod causâ cognitâ inofficium judicatum est, usque adeò rescindi, ut etiam legata ex eo non debeantur: jus antiquum est: cuius tamen ignorantiam Paulus notare videtur in d. l. 13. & d. l. 28.

Verum Iustinianus in Novell. 115. jus illud vetus corredit: ubi statuit, per querelam inofficiorum non rescindi testamentum, nisi quod ad institutionem hæredis, & ipsam hæreditatem: legata vero in eo testamento relista valere, & omnino iis, quibus relista sunt, deberi.

Postremò cùm extraordinaria & admodum odi 43  
osa sit legib. inofficiosi querela: non solum ob id , quod  
totum testamentum alioqui jure factum rescindit: sicut  
alijs appellatio sententiam, & restitutio in integrum re-  
scindit contractus & alios actus minorum: verum etiam  
quod in judicio filii de turpitudine parentis dici vix opor-  
teat: & quia pietatis ratio secundum naturam parentibus  
salva esse debeat: atque adeò lex ipsa castigatores filiis pa-  
rentibus statuere erubescat. l. i. §. 1. ff. de obseq. paren. præst.  
& Novel. de nupt. Cic. pro Cluentio: Ianè ob hanc ipsam na- 44  
turæ & legis verecundiam, quæ parentibus debetur;  
jure civili aliquot modi submovendæ aut excludendæ il-  
lius querelæ introducti sunt.